

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscach, roczne, półroczne, kwartalne, miesięczne. Lists subscription rates for various regions and terms.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy"...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (zniżonej od stycznia b. r.) prenumeraty...

Przypominamy, iż prenumeratę "Nowej Reformy" tak miejscowi, jak i zamiejscowi nabywać mogą...

"Nowe Mody"

Ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku...

"Smigus"

Dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie.

Solidarność.

Co się rozumie przez solidarność Koła polskiego? Wedle definicji konserwatystów jest obowiązkiem...

Tak pojętej solidarności nie poddali się posłowie ludowi. Stojąc przy socjalno-demokracji, albowiem nie chcieli wrzec się...

Demokratyczni posłowie miejscy, w Kole zasiadający, ograniczeni byli do roli co najwyżej kontrolatorów...

Otóż miasta ocknęły się i wypowiedziały niedwuznacznie, że nadal nie dadzą się nadużywać do takiej roli...

Franciszek Herites.

Znajomość z wód.

Ze zbioru p. t. "Nawstwy" (Wizyty). Z czeskiego przełożył R. Z. (Dokończenie).

Pan Piwniczka w najlepszym usposobieniu poklepał gościa po plecach. — Nie, przecież to pani też rozumie. Ma przecież córki...

Jeżeli więc jakieś stronnictwo nie uzna obowiązku do solidarnego działania, to nie będzie głosowało i działało solidarnie...

Użył do tego najpierw straszaka, wołając, że najnowszą akcją stronnictwa demokratycznego polskiego dąży prostą drogą...

Demokracja polska jest bowiem przede wszystkim narodowa i tego standardu nigdy nie złożyła. Otóż zawołano: "Interes narodu i kraju naszego wymaga solidarnego postępowania..."

To oskarżenie podzielało istotnie. Słabe duchy, owi demokratyczni posłowie, co przywykli do wygodnej beczynośći w Wiedniu...

Tę perfidną robotę należy zdemaskować i pokazać światu, o co tu chodzi.

Otóż nie tylko nie jest prawdą, jakoby stronnictwo demokratyczne polskie stało do wyborów pod hasłem: "przez solidarność", lecz przeciwnie...

Ze tylko działaniem solidarnym mogą postawić nas wywalczyć korzyści dla kraju a przede wszystkim obronić kraj od zamachach...

Przerazający obraz galicyjskiej nędzy umysłowej kreśli ostatni zeszyt (Nr. 8 i 9) czasopisma "Muzeum" w artykule "Ze statystyki szkolnej".

Nędza szkolnictwa galicyjskiego w świetle cyfr.

Przerazający obraz galicyjskiej nędzy umysłowej kreśli ostatni zeszyt (Nr. 8 i 9) czasopisma "Muzeum" w artykule "Ze statystyki szkolnej".

Otóż naprzód dowiadujemy się stamtąd, że w r. 1896 było u nas szkół ludowych i wydziałowych publicznych i prywatnych ogółem 3905 (w Czechach 5518, na Morawach 2509, w Austrii Niższej 1786, w Śląsku 555, na Bukowinie 355).

wach 109, a sam Śląsk posiadał 11 szkół wydziałowych. Z językiem wykładowym polskim było w całej przedlitawii szkół 1974 (z tego w Galicyi 1837)...

Oprócz szkół polskich i ruskich mieliśmy także znaczną liczbę niemieckich, a mianowicie 34 publicznych a 95 (!) prywatnych, czyli że na każde 30 szkół polskich wypadła jedna niemiecka.

Zobaczmy teraz, jak się przedstawia nasza szkoła, w stosunku do liczby mieszkańców i obszaru naszego kraju w porównaniu z niektórymi krajami Przedlitawii.

Table comparing schools per 1000 population and per km² across various regions like Tyrol, Moravia, Czechia, Silesia, Austria, and Galicia.

Wyrażając tę różnicę słowami, powiemy, że z półtora do dwóch krajów Przedlitawii w stosunku do ludności Galicya zajmuje przedostatnie miejsce...

Gdy weźmiemy pod uwagę liczbę nauczycieli, spostrzeżemy, że (Galicya i pod tym względem jest strasznie pokrzywdzona. Jakichż to rażący stosunek! Trzy razy mniej Morawy ma nauczycieli publicznych ludowych i wydziałowych 8.336...

Ten brak sił nauczycielskich odbija się niekorzystnie nie tylko na naszej oświacie, ale i na płucach nauczycielskich. Z wyjątkiem jednej Krainy, wszędzie nauczyciel ma w klasie mniej niż 15 uczniów...

wii nigdzie nie ma tyle jednoklasówek, t. j. szkół najniższego rzędu o najciśniejszym zakresie nauki i nigdzie zarazem nie ma takiego braku szkół wyższego rzędu...

Table showing the number of classes in different school levels (1-5 classes) across various regions like Czechia, Austria, Moravia, etc.

Cyfrę tę rzucają bardzo smutne światło na naszą szkolnicztwo ludowe. Porównując je ze sobą, musimy dojść do przekonania, że pod względem szkolnictwa stoi Galicya najniżej, niżej aniżeli najciemniejsza kraj: Bukowina, Dalmacja, Istria, Galicya, jak widzimy...

Ala sprawozdania Rady szkolnej chwala się, że sprawa zakładania szkół postępuje ustawicznie naprzód. Oczywiście! W r. 1896 otwarto nowych szkół 157, a zamknięto 137...

W Czechach było obowiązanych do nauki dzieci prawie tyle, co w Galicyi, t. j. 1.065.203, ale z tego tylko 540 dzieci nie uczęszczało do szkół...

W Czechach było obowiązanych do nauki dzieci prawie tyle, co w Galicyi, t. j. 1.065.203, ale z tego tylko 540 dzieci nie uczęszczało do szkół, w Galicyi natomiast 355.000! W Austrii Niższej na 403.754 obowiązanych do nauki dzieci było pozabawionych tej nauki 68 — w Galicyi natomiast 355.000!

Ileż to grozy mieści w sobie ta straszna cyfra: jakżeż smutno i beznadziejnie przedstawia się przyszłość naszego szkolnictwa, rozwój na-

— Ależ wiem, wiem! — usprawiedliwia się pan Piwniczka, nie zbity z toru. — Ale mnie się paniusia podoba. No, nie wiem, nie wiem, — kroczy do szczytu swych udanych żartów...

— Dziękuję! Bardzo łaskawa, Kasiu! Gdybyś wiedziała, jak ja się cieszę twą powieścią. Nie mogę ci tego nawet wypowiedzieć. Może ja będzie można dostać u antykwarza, bo z pewnością zakupi cały nakład...





